9° Vita sancti Richarii confessoris, cujus festum colitur VI kalendas maii (fol. 27^r-29^r).

Auctore Aleuino, ed. *Act. SS.*, ad d. 26 April., tom. III, p. 442-46. Omm. prologus et ultima phrasis num. 15 (*Quodam tempore...*). Pro numm. 16, 17, ita cod. :

Aliam ejus virtutem cognovimus, quam et in laudem Domini dicere cupimus. Clades maligna quae circuit terram, quae multos perimit et paucos, quos tangit, relinquit, et ipsam plagam vocant panucolam seu tenenosa lacerta, cum civitates, portus, regiones, regna undique et terras reliquit, in Centulo vico, ubi sanctus Richarius requiescit, unum e fratribus percussit. Et taliter in his diebus erat, ut de eo loco ubi apparebat omnes ad alia loca fugerent aut omnino mortem non evaderent. Frater ergo ille, quem supra diximus, et multi alii eadem plaga tacti, una cum fratribus ceteris sepulcrum sanctum expetierunt et de clavi sancti Richarii cocti, per Domini potentiam et merita sancti ejus omnes sanati sunt.

Cumque de hac vita ipse servus Dei migrasset et in feretro compositus jam in ipso tugurio jaceret, cum ibidem evangelium legeretur, suus manipula, qui remanserat, sopore depressus, visionem talem videbat. Narrabat enim in hunc modum, quasi vidisset dominum Richarium vitam in aula splendida et quasi aurea et gemmis exornata, lucentiore sole, habitantem et loquentem ei : « Frater Sigobarde, malam mansionem habuimus de fumo, modo non nocet fumus. » Ecce qui habuit pro Deo obscuritatem, praeparavit illi Deus claritatem, et pro fumosa mansione clarissimam retributionem, ubi justii fulgebunt sicut sol in regno patris eorum : cui est potestas et gloria in saecula saeculorum. Amen.

10° Passio sancti Vitalis martyris, cujus natale est III kalendas maii (fol. 29^r-29^v).

Ed. ap. Mombrithum, tom. II, fol. 348^{r-v}.

11° Gregorius Turonensis de sancto Eutropio martyre, cujus natalis est II kalendas maii (fol. 29^v).

Scilicet lib. *In gloria martyrum* cap. 53.

12° Passio sancti Jacobi [Majoris] apostoli, cujus natalis est kalendis maii (fol. 29^v-30^v).

Desumpta ex lib. VI *Historiae apostolicae*, omissis nonnullis initio.

13° Vita sancti Philippi apostoli, transeuntis kalendis maii (fol. 30^v-31^r).*

14° Eodem die, passio sancti Andeoli subdiaconi et martyris (fol. 31^r-33^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 1 Maii, tom. I, p. 35-39. Om. prologus.

15° Eodem die, passio sancti Sigismundi regis (fol. 33^r-35^r).

Ed. *ibid.*, p. 86-87.

16° Vita sancti Amatoris, transeuntis kalendas maii (fol. 34^r-39^r).

Auctore Stephano, ed. *ibid.*, p. 52-60.

17° Vita sancti Athanasii episcopi, cujus festum celebratur VI nonas maii (fol. 39^v-43^v).

Desumpta maxima parte ex Eusebii *Hist. eccl.*, interprete Rufino, lib. X, capp. 13 et sqq. et lib. XI, cap. 1-3, nonnullis subinde omissis, serie capitulorum aliquando immutata et insertis aliquot epistolis imperatoris et aliquot fragmentis quae mutuatus est auctor Vitae ab ipsius Athanasii libro *De fuga sua*.

18° Quinto nonas maii, inventio sanctae crucis (fol. 43^v-45^r).*

Omm. passim nonnulla. Sequitur (fol. 45^r-46^r) Gregorii Turonensis *De miraculis ejusdem*, scilicet lib. *In gloria martyrum*, cap. 5-8.

19° Eodem die, passio sancti Alexandri, Eventii et Theoduli (fol. 46^r-49^v).*

Pro numm. 19, 20 descripta sunt ed. *Cat. Brux.*, tom. I, p. 230-23, num. 3-7.

20° Passio sancti Quiriaci episcopi, cujus natale est III nonas maii (fol. 49^v-51^r).*

Praefixus est prologus ed. *Act. SS.*, ad d. 4 Maii, tom. I, p. 445.

21° Passio sancti Gordiani, cujus festum est VI idus maii (fol. 51^r-51^v).

22° Passio sancti Pancratii, cujus natale est III idus maii (fol. 51^v-52^r).

Ed. *Anal. Boll.*, tom. X (1891), fasc. I. Add. Gregorii Turonensis *In gloria martyrum*, cap. 38.

23° Passio sancti Gengulphi, cujus natale est V idus maii (fol. 52^r-54^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 11 Maii, tom. II, p. 644-48.

24° Passio sanctorum Nerei, Achillei et Domitillae virginis, quorum festum celebratur III idus maii (fol. 54^v-57^v).*

25° Passio sancti Pontii, cujus natale est pridie idus maii (fol. 57^v-60^v).*

Om. prologus.

26° Passio sancti Victoris et Coronae virginis, II idus maii celebranda (fol. 60^v-61^r).

Multo brevior Passione ed. *Act. SS.*, ad d. 14 Maii, tom. III, p. 266-68, eadem tamen referens.

27° Vita sancti Pachomii, transeuntis II idus maii (fol. 61^r-73^v).

Ed. P. L., tom. LXXIII, p. 227-72.

28° Passio sancti Petri et Andreae, Pauli et Dionysiae, quorum festum est idus maii (fol. 73^v-74^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 15 Maii, tom. III, p. 452-53.

29° Vita sancti Fidoli abbatis, transeuntis XVII kal. maii (fol. 74^r-75^v).

Ed. *ibid.*, ad d. 16 Maii, p. 589-90.

30° Passio sancti Torpetis, XVI kalendas maii completa (fol. 75^v-77^r).

Ed. *ibid.*, ad d. 17 Maii, tom. IV, p. 7-10.

31° Passio sancti Baudelii, cujus festum XIII kalendas junii celebratur (fol. 77^r-78^r).

Ed. *ibid.*, ad d. 20 Maii, tom. V, p. 193^v-96^v.

32° Vita sancti Austregisili episcopi, transeuntis XIII kalendas junii (fol. 78^r-80^r).

Ed. *ibid.*, p. 229^v-32^v.

33° Miracula post obitum ejus facta (fol. 80^r-82^r).

Ed. *ibid.*, p. 232-35. Omm. numm. 4, 9, 11, 15. Praeterea multae occurrunt lectiones variantes; finis vero ut indicatur tom. cit., p. 236, annot. r.

34° Passio sancti Desiderii Lingonensis episcopi, decollati x kalendas junii (fol. 82^r-82^v).

Auctore Warnahario, ed. *ibid.*, ad d. 23 Maii, p. 244-46.

35° Passio sanctorum Donatiani et Rogatiani, ix kalendas junii celebranda (fol. 82^v-83^v).***36° Passio sancti Urbani papae, octavo kalendas junii (fol. 83^v-89^r).**

Auctore, ut videtur, Stephano abbate Sancti Urbani; de qua cfr. *Act. SS.*, tom. VI Maii, p. 6, num. 4. Praefixae sunt epistola scriptoris ad Rogerium episcopum Catalaunensem et praefatio, de quibus *ibid.* et tom. I Oct., p. 331, num. 7. Has hic exhibere visum est. Vid. infra Append.

37° Vita sancti Germani [episcopi Parisiensis], transeuntis v kalendas junii (fol. 89^r-94^r).***38° Eodem die, passio sancti Carauni (fol. 94^r-95^v).**

Ed. *Act. SS.*, ad d. 28 Maii, tom. VI, p. 749-52. Om. prologus.

39° Vita sancti Maximini episcopi [Trevirensis], xiiii kalendas junii transeuntis (fol. 95^v-98^r).

Auctore Lupo, ed. ap. Surium ad d. 29 Maii (p. 323). Om. prologus.

40° Passio sanctorum Marcellini et Petri, iiii nonas junii completa (fol. 98^r-99^r).***41° Passio sancti Photini et Blandinae cum sociis suis (fol. 99^r-101^v).**

Epistola ecclesiae Lugdunensis, ed. *Act. SS.*, ad d. 3 Jun., tom. I, p. 162-67.

42° Passio sancti Erasmi, tertio nonas maii completa (fol. 101^v-102^r).

Sat bene convenit cum Passione ed. *ibid.*, p. 213-16.

43° Passio sancti Bonifacii, nonis junii recolenda (fol. 102^r-104^v).***44° Vita sancti Medardi episcopi, vi idus junii memoranda (fol. 104^v-108^r).**

Ed. ap. Joannem a Bosco, *Bibl. Floriac.*, part. II, p. 113-35.

45° Quinto idus junii, passio sanctorum Primi et Feliciani (fol. 108^r-109^v).*

Duplici lectione variante ut in cod. Brux. 64 (*Cat. Brux.*, tom. I, p. 10, 37°).

46° Sermo in natale sancti Barnabae, III idus junii
(fol. 109^v-111^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 11 Jun., tom. II, p. 423-25. In fine add. clausula ed. *Anal. Boll.*, tom. II, p. 301-2 (*Ergo non omnis...*).

47° Passio ejusdem, edita a beato Johanne, qui et
Marcus (fol. 111^r-112^r).

Ed. *Bibl. Casin.*, tom. III, Florilegii p. 354-57.

48° Passio sancti Viti, cujus festum est XVII kalendas
julii (fol. 112^r-113^r).

Ut in cod. 5303 (supra, tom. II, p. 495, 12°). — Sequitur hymnus *Alma beati martyris Viti canamus trophaea...*

49° Epistola sancti Ambrosii Mediolanensis episcopi
de passione et inventione sanctorum martyrum
Gervasii et Protasii, quorum natale recolitur XIII
kalendas julii (fol. 113^v-115^v).

Scilicet a) Ambrosii epistolae *fratribus per omnem Italiam* num. 17-21;
b) major pars Passionis sanctorum Nazarii et Celsi ed. *Anal. Boll.*, tom. II,
scilicet a verbis *Audiens quidam* (p. 305, lin. 1)... usque ad verba *consumptus est* (p. 307, lin. 5); c) epistolae Ambrosii num. 22-23.

50° Sermo beati Ambrosii episcopi de inventione
sanctorum martyrum Gervasii et Protasii (fol. 115^v-
116^v).*

Epist. ad Marcellam (P. L., tom. XVI, p. 1019-26).

51° Passio sanctorum decem millium [martyrum],
quorum natale recolitur decimo kalendas julii
(fol. 117^r-119^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 22 Jun., tom. IV, p. 182-87.

52° Passio sancti Gallicani, quae recolitur VII kalen-
das julii (fol. 119^v-120^r).*

53° Passio [sanctorum] Johannis et Pauli, quae cele-
bratur VI kalendas julii (fol. 120^r-120^v). *

54° Vita sancti Maxentii, cujus festum celebratur
VI kalendas julii (fol. 120^v-121^v).

Ed. ope hujus cod. ap. Mabillon, *Act. SS. O. S. B.*, saec. I, p. 578-80.

55° Passio sancti Petri apostoli, III kalendas julii
completa (fol. 121^v-126^r).

Ed. ap. Mombrinium, tom. II. Add. ex Gregorii Turonensis lib. *In glor. mart.*
cap. 27.

56° Passio sancti Pauli apostoli, III kalendas julii consummata (fol. 128^r-131^r).

Scilicet a) *Historiae Apostolicae*, lib. II, n. 1-5; b) Passio, auctore Pseudo-Lino. Add. ex Gregorii Turonensis lib. *In glor. mart.* cap. 28.

57° Passio sancti Marcelli, III kalendas julii (fol. 131^r-132^r).

Ut in cod. 5301 (supra, tom. II, pp. 28, 30); nisi quod inc. *Postquam Filius Dei, carnem de virgine assumens, terras...*

58° Vita sancti Martialis episcopi, II kalendas julii transeuntis (fol. 132^r-139^v).*

59° Vita sancti Theobaldi, cujus festum celebratum kalendis julii (fol. 139^v-141^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 30 Jun., tom. V, p. 592-95 et p. 598. Post num. 10 add. *Quidam presbyter, nomine Hunicus, a Celsano castro, lumine oculorum privatus ad Dei virum venit, a quo nihil auxilii de suo [in]fortunum impetrare quivit, ipso renitente et sanctorum hoc opus, non suum esse, protestante. A ministris igitur sancti latenter aquam manuum ejus et fideliter petiit et accepit, lavit, vidit, laetus abscessit.*

60° Vita beati Attali abbatis, cujus festum est VI idus martii (fol. 141^v-143^r).

Auctore Jona, ed. *Act. SS.*, ad d. 10 Mart., tom. II, p. 43-45.

61° Vita beati Urbani Lingonicae urbis episcopi (fol. 143^r-145^r).

Ed. *ibid.*, ad d. 23 Jan., tom. II, p. 492-94.

62° Vita sancti Ambrosii Caturc[ens]is episcopi (fol. 145^r-146^r).

Ed. *ibid.*, ad d. 16 Oct., tom. VII, p. 1046-48.

63° Vita sancti Agerici episcopi (fol. 146^r-151^r).

Auctore (?) Stephano abbate Sancti Agerici (cfr. *Hist. litt. de France*, tom. VIII, p. 39-40), haecenus inedita, ex qua manifeste hausta est Vita compendiaria ed. supra ex codice 5278 (tom. I, p. 479-82). Vita haec amplior legitur etiam in cod. 14651, fol. 71^v-79^r. Vid. infra Append.

64° Passio sancti Antidii Bisuntinensis archiepiscopi (fol. 151^r-154^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 25 Jun., tom. V, p. 42-47.

65° Passio sancti Valerii [archidiaconi Lingonensis] (fol. 154^r-156^r).

Ed. *ibid.*, ad d. 22 Oct., tom. IX, p. 531-35.

66° Passio sancti Maximi martyris apud Asiam passi (fol. 156^r-156^v).Ed. *ibid.*, ad d. 30 April., tom. III, p. 732-33.**67° Gregorius Turonensis de sancto Lusorio (fol. 156^v).**Ex libro *In gloria confessorum*, cap. 90.**68° Passio sancti Victoris, Alexandri, Feliciani atque Longini, XII kalendas augusti celebranda (fol. 156^v-159^r).**Ed. *Act. SS.*, ad d. 21 Jul., tom. V, p. 143-47.**69° Liber de miraculis beati Victoris martyris (fol. 159^r-167^r).**Ed. *ibid.*, p. 148-62.

Appendix ad cod. 11757.**PROLOGUS IN VITAM S. URBANI (Cfr. supra, p. 72, 36°).**

Operae pretium duco, pater amantissime, diu obiectum animi ignem enucleare, apud te quidem habens loquendi fiduciam, sed vix ad causas eloquio explanandas praesumens audaciam. Sed quid agam? Quo diutius contrectavero, eo ferventius caeco interius igne vastabor: nam, ut beatus dicit Gregorius, nosque experimento docemur, *interius desideria dilatata crescunt*. Proloquar vero, pusillanimitas ipsa latibulo ruboris obfusa prorumpere non permittit. Laboravi et passus sum haec quod Comicus dicit: *Dum in dubio est animus, facile divellitur huc et illuc*. Tandem itaque statui mihi ipsi vim facere, vulnusque animi ad remedium propalare, sapiente quodam ad hoc hortante: *Si, inquit, medicinam desideras, oportet vulnus detegas*. Dicam ergo et ad videndum quod latet vela dirumpam.

Postquam me divina providentia de terra et de cognatione mea transpositum gregi suo immiscuit et sub fortissimo genere coenobitarum, prout sibi placuerat, erudit, vestrum ad ultimum ministerium ab otio studii interioris evulsit et quasi vitulum indomitum loro timoris sui ligatum oboedientiae jugo subposuit et in inculto ac sentuoso nimis agro bovem fecit ad arandum et confringendas glebas post se. Didici ergo quod haec ignoraveram, curarum importunitatibus occurrere. querimoniarumque tumultus pati et, sicut de se dicit Apostolus, foris pugnare, intus timores. His et frequenter aculeis fortiter frequenter incussus et sarcina

mihi continue adhaerente admodum praegravatus, cum aliquotiens suffugium quietis internae reposcerem viresque laboris jugitate solutas refectione lectionis reparare temptarem, dulciora mihi sanctorum exempla ad confirmandum cor esse sentiebam et quasi salubre antidotum contra morbos vitiositate collectos placidius insorbebam. Cum vero roborarer de ceteris, magis optabam de patris ac patroni nostri Urbani refoveri gestis, eoque voto volumine frequenter assumpto, manibus deportabam, respiciebam oculis, corde tractabam. Loquacitate autem nimia horrebant insipida, maledictis procaciter prolatis, mordacius reciprocatis, immoderata, soloecismis inconditis sensu et signis impolita, cum Urbanum, urbis magnae alumnum, modestiae Christi discipulum, sciam et credam cum modestia et urbanitate vera prosecutum. Quapropter in collimitaneis monasteriorum bibliothecis si quid decorius haberetur instantius perquisivi, sed nullatenus voti compos inveni. In urbe quoque alumna sibi feci perquiri, sed spe cassa, promissa non missa. Non igitur, quoad vita supererit, sitim quaerendi absque inventione amissurus, statui quae prae manibus sunt nobis tantummodo domestico igniculo reparare, salem quoque mansuetum pro moribus ac ritu consuetudinis nostrae aspergere, ut et in laboribus desudantes et in sollemnitate martyrii jucundos gratius pascant. Nec mihi quis hujuscemodi praesumptionem imputet. Tu me coquitorem fecisti, tu me in hoc officio posuisti, cum ante praecepti tui amicabilem violentiam nihil tale temptassem. Nam et sanctorum gesta conscribere memini, videlicet Elasiae ac Leudomiri, in elimato tremebundo retunso stilo, violentus amplectendus monitor ingessisti.

Suscipe itaque, si quod inde facinus eruperit, et utpote tuum me venia fulciet sustenta. Quippe si gratum agnovero quod nobis in angulo vel sub tegmine aserum usu rusticano paratum est, tibi in urbe et in aula apponam, si modo personam abscondere repromittas. **Explicit epistola.**

Incipit praefatio in passione sancti Urbani papae.

Saepe rei cujuslibet innovatione potius quam novitate miraculum nascitur, quod salubre est etiam insane respuitur, dum saliva gutturi assueta suavius bibitur; unde veridicam sententiam experimur, quam quidam familiaris sapientiae protestatur: *Omnis, inquit, subita mutatio rerum non sine quodam quasi fluctu contigit animorum.* Animus quippe humanus avulsus a consuetudine fluctuat, fitque a fluctuatione ipsa immane discidium, ut quod hic laudat, ille illudat, quod hic amando complectitur, ille lanians reprehendat. Quapropter patris ac patroni nostri Romani papae Christi martyris Urbani beatissimi gesta translaturus, parem me pictori esse considero, qui veteres ac nebula caliginis obfuscatas imagines reparare aggressus, dum vultus decorem, membrorum lineamenta, umbras vestium, orarum compagine, aliis atque aliis coloribus illiverit, si forte habitudini pristinae quicquam detraxerit, si aliquid licet pulchrius formosiusque novaverit, mox oculis iudicibus subjacet, stultorum subsannationibus patet, quod

consueta diligentibus odiosus abruptit. Sed non omnis qui loquitur promeretur ut audiatur, et sapientis discretio rem quamlibet pro meritorum qualitate attulatur. Quod non ignorans, illud tamen Apostoli volo implere dicentis : *Quantum ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes*. Qua de re omnes in
 5 unam, scirpum tenentes vel calamum, appeto contrahere, omnibus aequè satisfacere, omnibus unde ad id scribendi negotium proruperim absque mendaciorum cuniculis propalare, eo tamen tenore, ut si non posset cogi contio ad audientiam, audiant cognitores. Quod tamen dicturus sum, in apologetica ad domnum emissa episcopum jam praedixi, sed praefatio praesens omnibus notificet quod, licet
 10 non eisdem, jam unus audivit.

In veteri Testamento divina sanctione censetur ne juxta altare Domini nemus fiat aut omne lignum plantetur. Quae lex a spiritualibus spiritualiter judicantibus sic intelligenda contraditur, ut in eloquio ecclesiastico superba rigiditas, flexuosa calliditas, condensa obscuritas, tremula ventositas, stridula loquacitas evitetur.
 5 Non enim oportet circa fidem, circa gesta fidelium, quicquam infructuosum, quicquam audientiae saecularis illecebrosam, componi, sed sola puritate veritatis doctrina moralis, utilitas historialis, debet efferri. Hanc itaque legem in gestis supradictis beati martyris inveniens praetergressam, licet minus sapiens minusque discernens, arripui corrigendam, nihil me facturum ratus supra officium,
 20 immo ejus sperans suffragium, si pro posse in lectione sacratissima sentuosa extirpem, complanem aspera, recidam superflua, et planam ac sine offensione viam legentibus reddam. Quis enim sanum sapiens arbitretur martyrem sanctum, inter verbera patientem, procacem exstitisse in verbis? Quomodo maledictis irrationabiliter frequentatis tortores irritabat, quos benedicens, eorum pro salute
 25 orabat? Benignus enim Patris Spiritus, qui loquebatur in eo, etsi aliquotiens constantiam responsionis, si libertatem responsionum resistentibus ostendebat, verborum tamen stultorum, iras stomachantium, assumere contemnebat. Pravo ergo arcu utitur qui alterum laude seu vituperatione impetens, mendacii jaculo vulneratur. Ne quis autem me autemet praesumptione lasciva* temptasse, noverit
 30 frequentius calorem devoti animi retentasse donec auctoritate impulsus sum legis illa jubentis : *Si exieris ad bellum contra inimicos tuos, et videris mulierem decoram specie et concupieris eam, rades omnem pilum capitis ejus et ungulas ejus, et erit tibi uxor*. Quod a me, qui laboro in spiritali militia Deo regi vero semper assistere, sic adimpletur ut in lectione passionis hujus,
 35 Spiritus sancti ratione formosa, mirabili virtute martyris speciosa, ad calorem fidei excitandum praecipua, superflua et idecirco immunda deglabrem, sicque demum in fidei pietate ad generandos bonorum operum fructus animo amplectendi jungam. Gaudeat itaque verus quisque Israelita nostra servitute donatum, mecumque ad hujus lectionis spirituales nuptias animo esuriente consedeat.
 40 Quod si uspiam alia inveniri poterunt diverticula, lucidius aliquid de proposita re decentiusque apponentia, me ex animo secutorum inventa promitto, gratias acturum, nostra postpositurum, quae nec diligo nec respuo in agnitione meliorum.
Explicit praefatio.

* cod.
lascivia.

VITA S. AGERICI EPISCOPI VIRDUNENSIS (1) (Cfr. supra, p. 74, 63°).

Incipit prologus in vitam sancti Agerici episcopi.

1. Gratum Deo ac vobis utile dignum opus et¹ amabile est, fratres carissimi², ut in die festivitatis sancti ac venerabilis patris nostri Agerici, de horto virtutum ipsius fecundissimo quosdam flosculos et virentia quaelibet odoramenta³ decerpam, eaque ad mensam laetitiae communis ferculo litterarum composita offeram, sicque repleam⁴ desiderii vestri appetitum, particulamque bonam acceptam a Domino vobis ex caritate communicem. Bona est ac laudabilis plurimum intentio vestra, amici Dei, purus oculus, corpus lucidum; sed conversio claudicans nec directa ad normam vacillat in nobis ac fallitur, dum ab imperito et languido⁵ sapientia salusque repositur. Ago tamen gratias, quia quod putatis me aliquid esse, cum nihil sim, benigna et omnia credens caritas operatur. Non est autem commodi, non est consilii, me modicum grandia⁶ praesumere et ex sola vexatione defectus accipere intellectum. Lex quoque vos provida⁷ a me repellit, dum quodammodo vobis innuens ex latere dicit: *Non arabis in bove simul et asino*,⁸ ac si dicat: *Nec delectaberis bruta et lasciva⁹ levitate stultorum, dum rationabilia¹⁰ sapientium gravitate doceris.* Postremo, quia ex arbitrio vestro pendemus, si puerilem insulsumque sermonem in sene non spernitis, si de sene sancto, sene glorioso, senilia scripta non displicent Deo Salvatori et sancto patri nostro Agerico, vobis ad ultimum obsequentes, vestris refundemus auribus quod veritas¹¹ senibus ad juvenes eliminata refundit, ita duntaxat ut lacinoso rusticitatis succincti ependyte, navem quam dedistis, remis segnibus ac remissis, non demus altius procurrere. Portum familiarem tenebimus, ut gratius ac vicinius ad tripudia patris festiva turba conveniens Dominum mirabilem in sanctis audiat de puppe loquentem. **Explicit prologus.**

Incipit vita sancti Agerici episcopi.

2. Igitur, fratres¹, prout a Deo dabitur nativitatis et vitae et dormitionis pretiosae beati Agerici confessoris Christi originem verbi[s] sumere ab antecedentibus episcopis res ipsa postulat, quatinus enucleatius miseria et misericordia clarescat, miseria in populo tunc temporis delinquente, misericordia cum iudicio in Domino² corrigente. Nam et de ipso Domino scriptura verax loquitur, quia vulnerat et medetur, percutit et manus ejus sanant.

Num. 1. — ¹ (Gratum — et) om. 1. — ² (f. c.) frater carissime 2. — ³ ad ornamenta 2. — ⁴ repletum 2. — ⁵ (m. g.) g. in. 2. — ⁶ (v. p.) p. v. 2. — ⁷ lascivia 1. — ⁸ rationabili 2.

Num. 2. — ¹ (l. f.) om. 1.

(1) Ex codicibus 11757 (1) et 14651 (2).

Beato quoque Vitono in gaudio Domini assumpto et pro fidelitate paucorum ac lucro super multa ac perpetua bona constituto, Desideratus successit in episcopalem curam, vigilantia multa egentem, sollicitudinum angoribus circumseptam, satis habentem oneris, parum honoris, et organum retinentem pro qualitate possidentis. Cumque caminus curarum eum adureret, malitia diei non sufficeret, tempora eum periculosa obruerent, supervenit insuper divino iudicio fames valida invalido civitatis populo, et panis baculo deficiente, mortis imperium nullo debellante regnabat. Cadebant filii in sinibus patrum, pueri morientes sicca matrum ubera delambebant, amici amicos terra obruebant, et pavor communis periculi lacrimas prohibebat. Exspectatio sive praesentia mortis suae dolorem mortis alienae frenabat; quique cum tremore superstites erant, suorum decedentium pollinctores fiebant. Cumque hac clade pessima populus dilaberetur et civitas tota paene redigeretur in tumulos, episcopus, anxius et vix maerore se capiens, ad regem Theodebertum se contulit, miseriam populi lacrimabilem deploravit, petitione benigna animum ejus inflexit, ut de thesauris suis miserans morti obstaret, famem cohiberet, populum pereuntem retineret, et commodata, per gratiam periculo superato, cum gratia Dei hominumque reciperet. Annuit rex, motus ad clementiam, et septem millia solidorum tradens episcopo, conditionem adscripsit, ut eo tenore partiretur indigentibus quatinus, hoc auxilio victo famis dominio, sua sibi cum ² gratia redderentur ex ³ numero. Factum est, et quasi Deo res humanas diu post furorem serenante, populus conclamatus de fovea perditionis se erigens, miraculo sibi fuit ad vitam regrediens. Superavit denique superantem tam forti praesidio famis oppressionem et vitae providentiam in futuro comparavit, seseque de jugo mortis redimens, aliena laude ac misericordia processit in libertatem; sicque mancipatus coacti ergastulum ac frenum quod erat in labiis eorum, canticum eis laetitiae factum est. Cum ⁴ hoc solatio docti, in melius experimento periculi mediocritatis optime scientia profecissent et procul respicere proximum bonum esse didicissent, pecuniam alumniam alacriter recollegerunt et episcopo magnae gratiae mediatore, regi cum votivis gratiarum praeconiis obtulerunt. Rex ut advertit sublevationem, vidit laetae devotionis magnanimitatem, regium et pecuniae dominantem animum colligens, indulisit eis ad praepotentem cumulum boni nominis et ad memoriam laudabilem tunc praesentium et futurae generationis.

3. Providentia ergo divina dispositum habens de fonte misericordiae ecclesiae ⁵ Viridunensi succurrere et supradictis aliisque calamitatum infortuniis periclitanti manum auxilii subrogare, sub his diebus et tempore non accepto de altissimo ac serenissimo bonitatis suae consilio hanc viam novae salutis invenit, ut angelum sanctum mitteret de excelso caelorum habitaculo, qui parentibus futuram ex misericordia hujus patris nostri nativitatem denuntiaret, terminum quo id fieri deberet indiceret, nomen quo censeretur aptaret. Nimirum, propter nimiam

dilectionem qua suam in homine diligebat imaginem, condoluit mortalibus grave jugum a patre primo portantibus, et generali misericordia populum hunc, quem specialiter peccata obtinuerant, restauravit. Tetigit prius et conturbavit ac paterno verberare livorem inflixit; postea respiciens mirabili remedio percuravit. Non cujuslibet nominis aut sanctitatis hominem, sed angelum misit. Domestica nec abjecta familia est, quae tali legato atque conservo de tanto honore perdocetur. Misit angelum parentibus pueri in salutem nascituri.

Sic quondam idem Dominus, amator omnium, elector paucorum, volens antiquum illum populum exasperantem Hebraeorum domum de conversione monere de eversione praemunire, Jeremiam prophetam intra viscera materna et formavit et sanctificavit, natum in pueritia ad doctrinam senum sapientia docuit, compescendam malitiam virtute complevit, constantia roboravit, ut abjecto timore servili libertatem justitiae praedicaret servis peccati. Sic Johannem, legitimum, evangelii praeconem, salutis angelum, Filii praecursorem, amicum sponsi, Salvatori in utero ab utero applaudentem, Dominum virginalem risum adhuc tacito praedicantem, per angelum Gabrielem ex nomine designavit, silentium patri indixit non credenti, ut nobis sapienter credentibus innueret quod, nata Dei gratia, lex silentium accepisset. Hoc eodem modo et nunc praevaricationibus legis divinae, legis evangelicae, miseratio antiqua atque immutabilis volens in casu manum supponere, volens pereuntibus subvenire, voluntatem aeternam in tempore patefecit et placitum pietatis arcanum revelavit; caelumque implens et terram, angelum de caelo ad terram misit, ut loqueretur angelus homini, spiritus carni, et doceret spiritus carnem ad discendam spiritus carnisque salutem. Venit ergo consilii divini legatus, pertulit imperium, promulgavit edictum, et praelecti pueri parentes alloquens, miserandis civibus cornu salutis erexit. Docti sumus et credimus, angele Dei, nuntia tua fidelia, commoditatis et salutis alacritate referta; viscera Dei misericordiae adoramus, sed de tempore promissi ortus et nomine pueri ignorantes certificari deprecimur. *Post triennium*, et cetera usque *vocabitur* (1). Indicium est potioris ac superexcellens apud Deum privilegii, a Deo titulum nominis cuilibet vel poni vel mutari. Amplius quippe diligitur qui inter ceteros amplius ex nomine honoratur, et apud nos quoque cum plebs invalida atque ignobilis lateat, seniorum atque senatorum laminae arata litteris memoriam praestat. Magnum igitur donum, magna dignatio gratiae, magna fiducia promissorum non potest immutari, et cetera usque ad *excolere disponens* (2). Nominis quoque commonitorium, quasi competentem ad culturam agri commodaret sarculum, quatinus semen verbi per operarium bonum terra

Num. 3. — ¹ sic 1, 2. — ² (v. in c.) in c. v. 2. — ³ (n. t. f.) f. n. t. 2. — ⁴ om. 1. — ⁵ nobilis 2. — ⁶ extollere 2. — ⁷ (o. b.) b. o. 2.

(1) Hoc loco quaedam a scriba praetermissa sunt, ubi in primigenia scriptione ab angelo nomen nascituro infanti imponendum significabatur. — (2) Iterum quaedam praetermissa sunt.

emendata reciperet et fructum in patientia centuplum reportaret. Nihil apud Deum vacat; omnia ponderis, omnia nobis redduntur onusta salutis. Benedicamus ergo misericordiarum patrem et Deum totius consolationis adoremus, qui ad consolationem adest omni tempore in omni tribulatione fidelibus.

- 5 4. Nascitur igitur infans post triennium secundum angelum evangelizantem; longa parentum expectatio porrigitur in effectum, fit matri parienti gaudium de tristitia, de pressura levamentum, gaudent et tripudiant propinqui, familia laetabunda persultat. Fit gratus in croceis, in cunabulis dulcis, nullo errore, nullo timore infantia innocens emolumenta naturae decurrit. Angelus quippe qui eum
10 praenuntiaverat, ei praesto ad custodiam semper astabat. Transgreditur hebdomadam infantiae, succrescens ad officium linguae; fit puer incremento, puer innocentia, naturam tenellam indole perornabat praelucida¹. Datur puerulus vocationi sapientiae, contubernio jungitur scholasticorum, haurit fontes sophiae, inundantia semper ubera fugit, voluptates internas et charismata meliora sedulus
15 accumulatur. Doctor interior, qui eum paenetenus imbuerat, cum aetatis successu indicia virtutis ejus clara demonstrabat². Praescitus ante uterum, sanctificatus in utero, sanctimoniam et magnificentiam in sanctificatione Dei augebat. Amabatur ab omnibus, invidias et detractones omnium gratiae perrorantis sublimitate vincebat.
- 20 5. Transivit in eadem urbe Viridunensium, proficiens ad perfectam usque incrementorum aetatem et virtutem virtuti adiciens, per singulos gradus suos; Dei gloriam praedicabat, et stigmata passionis Christi in corporis afflicti cruce portabat. Currebat cum inenarrabili gaudio per viam mandatorum Dei, eumque semper ante oculos quasi decoris specular ponens, imaginem in se Dei, vitiis defa-
25 catam, ad ornatum naturae primogenitae resculpebat. Florebat sicut palma in atris ecclesiae et quasi cedrus in Libano totam domum Dei bonis odoribus respergebat. Pervexerat eum meritorum speciositas, et in gradu levitico famulabatur antistiti; cum ecce clerus urbis et populus eum promoveri ad honorem sacerdotii expetentes, ad ecclesiam sancti Petri apostolorum principis perduxerunt,
30 eumque inibi cum gaudio et praeconiis gratiae ordinari fecerunt. Omnes autem quasi ex uno ore cantabant: *Exaltavi electum de plebe mea, oleo sancto meo unxi eum*, quia a Christo Domino de plebe fuerat electus et oleo spiritualis gratiae feliciter esset fovendus.

6. Contigit interea episcopum, Desideratum nomine, officio cum vita defungi
35 et successorem idoneum, cathedra ecclesiae viduata, requiri. Non multum quod aderat quaeritur, nec diu sententia melior ignorantiae nocte differtur. Omnes in unum coeunt, omnes uni in electione incumbunt; Deo iubente ordinari ad pontificatus infulas Agericum deposcunt. Temptat unus resistere plurimis, multum se excusando laborat, sed roborante Deo praevaluit sententia plurimorum. Deus
40 enim ad cornu salutis contra malitiam erigendum, ad munimen urbis invalidae

Num. 4. ¹ (p. p.) pr. per. 2. — ² monstrabat 2.

reparandum¹ cooperabatur in populo. Quid amplius addam? Non licuit aliud : brachium Domini quod voluit per ora clamantium adimplevit. Suscepit ad regendas oves Domini pastorem virgam, et non tyrannum se ovibus sed ex veritate pastorem exhibuit. Ornavit cathedram floribus evangelicis² doctrinalem, et architectus pictorque ad ornamentum ecclesiae bonus fuit. Non enim patiebatur terra sua contra se clamaret et cum ipsa sulci ejus deflerent, sed impiger instabat culturae Dei, ut opere redderet quod nomine fatebatur. Taedium tibi, audire pariet prolixitas nec deebriaberis ad salutem, si singula, quae multa sunt, porgere insistamus. Quapropter stilus sublevetur a multis; ad rara, quia sunt pretiosa, veniamus.

7. Cum ergo, jubente Deo et ordinante, episcopali cathedrae praesedisset, taliter se moribus sanctis et vitae pretio praeparavit, ut quasi civitas in monte posita pharus prope flagrans, procul irradians viamque errantibus monstrans, cum sibi adhaerentibus et illuminatio esset et portus. Pugnabat in Spiritu sancto contra nequitas spirituales, contra subdolos lata lingua *Euge* proclamantes, mortem blandimentis venenatis inferentes. Civitatem suam, et in civitate templum Dei, excubiis continuis non segniter observabat. Habebat fidelem semper ante oculos advocatum Jesum Christum justum, eique se suosque supplicatione continua commendabat. Holocausta medullata offerebat pro ovibus, ne forte labiis honorarent Deum et corde longe posito manibus irritarent, fidemque verbotenus profite actionibus abnegarent. Circumspectus semper, leonem insidiantem orationibus allidebat, flammam temptationum elemosynis extinguebat, virtutum apothecam humilitatis arce servabat. Terrebat hostes praedicationibus, vitia occulta proferebat in lucem et tela mortifera inimici doctrinae potentis acumine perfringebat, semperque se ipso robustior, per Jesum regem et sacerdotem magnum undique triumphabat. Nimium vitabat et perhorrebat aliquatenus committere unde testimonio conscientiae accusatus, frustra Dei oculos sub umbra et foliis cogere effugere. Semper pavidus, semper sollicitus, dum curam debitam susceptis ovibus impendebat, victo hoste et liber vitiis, servitio justitiae se hilariter mancipabat. Loquebatur saepius et litteris et verbis cum praecone suo angelo sancto, consilioque ipsius gesta pretiosa Domino fidelis athleta mittebat. Talenta saepius data numerabat, ne forte, plus accipiens, minus in lucro redderet, et sero paenitens, obnoxius tenebris, pauper et nudus vinculis traderetur. Quid plura? Si cunctos fructus ac varios de caritatis radice in cordis ejus latitudine pullulantes nitaris angustia singillatim edicere, tantumdem est quam si pluviae guttas et lapillos maris velim numero coercere. Relinquamus haec interim victi et in exilio erroribus laborantes. Deus deorum dominus solus dedit, solus novit, solus annumerat, solus ad praemium, solus ad gaudium, ad gloriam servi sui in perpetuum decuplabit. Haec mirabilia et gloriosa angelorum spectacula secum semper beatus Agericus exercuit; his, ut soli Deo placeret, diu noctuque laboravit. Fecit et apud

nos signa, quae cum possint cum reprobis haberi communia, ille probabiliter simplici oculo, lucido corpore, sicut in sequentibus monstrabitur, fecit, ovium commissarum et totius mundi necessitate compulsus.

8. Justus et sanctus Deus populo exasperanti iratus, et elementis pro eo contra
 5 insensatos pugnantis, recesserunt nubes, aer incanduit, terra exaruit, viror
 herbarum emarcuit, aqua venas fontium dereliquit, sicque secedentibus elemen-
 tis mundus desolatus elanguit. Vitiositas enim usu nutrita nisi duro molliatur
 verbere, ad notitiam sui redire durescit. Unde factum est ut tribus annis subtracta
 benedictione pluviarum caelum super eos extenderetur ut ferrum. Pertulerunt
 10 annum primum exspectantes, secundum desperantes, in tertio defecerunt. Cum-
 que inter se nullum invenissent consilium, tandem praevaricatores ad corda quo-
 dammodo oblita revertentes, concurrunt ad pontificem, pastorem in clamant, ut
 propitiaret Deum peccatis iratum, removeret vindictam, impetraret veniam, et
 arecentes terras, colonis morientibus, reformaret. Flexit sanctum generalis
 15 necessitas, et commune periculum communi oratione tolli consuluit. Itaque tri-
 duanum jejunium more Ninivitarum indixit populo, letanias per ecclesias fieri,
 cruces ad memoriam misericordiae Dei ferri, ut qui passus est pro peccatoribus
 Christus propitiaretur christicolis ipsa passione redemptis, sanctorum interces-
 sionibus. Indixit hoc et jussit ad salutem medicus peccato aegrotantibus, et pri-
 20 mus quod jusserat fecit. Egrediuntur ergo indifferenter ex calciati, cinere et cilicio
 obvolvuntur, in clamant miserationem sanctorum, propitiationem Dei, tundunt
 pectora, lacrimas fundunt, ne Deus judicia faciens in operibus manuum suarum
 comprehenderet peccatores. Igitur prima letaniarum die pastor cum omnibus
 gradens et pro tribulatione ovium ingemiscens, in praesentia concurrentium
 25 oculos convertens ad caelum, in corde suo quiescentem commovit ad misericor-
 diam Deum; et subito nubibus densis aere obumbrato fluxerunt aquae et orbis
 obsecundatus ordinem recognovit, sicque per triduum illud defluentibus pluviis,
 terra vigorem, herbae virorem, fontes fluorem, arbores vitam, et mundus duobus
 perditis in tertio anno plenam recepit abundantiam. Nec latuit apud homines;
 30 viderunt et admirati sunt praesentes quanta de pastore sancto apud Deum cura
 extitit. Nam cum sub nudo aere cum ceteris gauderetur omnesque aquis descen-
 dentibus perfunderentur, dedit Deus meritis et precibus ejus quod rogaverat,
 ipsi vero idem Deus in pluvia umbraculum fuit. Hac et illac ubi jussa est aqua
 cecidit, ipsum tangi prohibuit qui omnia quaecumque voluit fecit.

3 9. Delectat nos hic ¹ parumper secedere et pluviam benedictionis, qua ex gratia
 Dei per beatum patrem nostrum infundimur, quasi linguae hyssopo ad purgatio-
 nem audientium ex caritatis benivolentia spargere. Nam in hac eremo peregrina-
 tionis antiquae esurientibus justitiam et sitientibus cantabiles sunt miserationes
 divinae. Cum igitur ² olim dilectus Hebraeorum populus in domo Dei, sicut per
 prophetam queritur, scelera multa faceret et justum Dominum justitias diligen-

tem injustis et malesanis actibus ac studiis ad iracundiam provocare etiam ipsorum serviliter phaleris et equitibus insanirent, Altissimus, p̄ longanimis redditor, mane consurgens, sine furore in turba clamitans, prophetas, doctores excitabat, quatinus ignorantes erudirent, peccatores rent, calamitates praenuntiarent, ut quos justitiae amor non traheret, v̄ comminationis divinae mutaret. Loquebantur illi mita immitibus, p̄ recta, justa malignantibus, et pro beneficiorum mercede subsannatio c̄ irritatoribus erant. Pervolabat temeritas effrenata malorum, scelerati ac legibus justitiae resultabant, atrium suum male fortis diabolus passim d̄ clamor ac tonitruum Babyloniae templum Domini pacificum concutie tanto malorum turbine ut facula ignita Elias succensus, jam nunc in longaevus, tunc autem homo passibilis terrae incola, caelorum aeditu: caelum imperio, hyadas pluviales subsignavit officio et munera aether peccatricibus in ultionem Domini denegavit. Tribus annis et sex r̄ sphaera solaris arenscentem torruit mundum, nutrimentum terrae mati cuit, animal mutum ³ herba deficiente ingemuit, animal rationale ad se seque cognoscere, malitia dominante, non potuit. Verumtamen servu ira memor misericordiae, eadem qua caelum clauserat clave subinde res ad Deum fortitudinem suam custodiens, elementis modos, mundum sibi turbatam atque confusam machinam serenavit. Hoc per Eliam vatem, Agericum antistitem potestas illa peregit quae in evangelio operariis dicitur *me nihil potestis facere*. Ecce quanta potuerunt, quanta fecerunt tegmine alarum Dei speraverunt, qui Deo placuerunt, qui stigmata Jesu corpore suo viriliter portaverunt. Elias Deo comitante fugiens, in tenuit divitias dedit; Agericus in ecclesia quiescens, manna verbi Dei animas r̄ Interfecit ille multos zelo divino peccatores in carne, iste multos gladio praedicationis exstinxit in spiritu. Raptus est ille igneo curru a corrupto soluto mortis debito pervenit ad incorruptionem. Ad ultimum utrosque amplectitur unus sinus quietis, videlicet ipse Deus, qui est perenniter in sanctis. Ad horum et nos societatem si ascendere praeoptamus, f̄ peccatorum necesse est timore et paenitentia contegamus et ad alta operum spe et caritate erigamur.

10. Additur igitur virtus virtuti et de thesauro beati viri charismata procedunt. Cum enim juxta consuetudinem pastoralem limina ecclesiae palis Sanctae Mariae attereret, quidam, Johannes nomine, membris nervis aridus, mortuus viribus anima subsistente, linguae tantum officii lens, vocibus quas enervis habebat episcopum exoravit dicens: *Obsecro Dei, ut viscera misericordiae effundas super me*. Cui sacerdos quodammodo et ¹ cum infirmo infirmatus, evangelica respondit voce: *Quid vis, inquit, faciam tibi?* Ad haec languidus: *Ut miserearis,*

— ³ brutum 2.

Num. 10. — ¹ jam add. 2. — om. 2.

domine. Tunc sacerdos ditissimus in Deo protulit de oculis pauca et infirmo de plenitudine boni cordis exhibuit. Nam carnis sustentaculum tribuens, carnis simul dedit solidamentum. Diarium debilis accepit ex prece, salutem ex fide. Revixit sibi in cadavere vivo, resuscitatus ad vitam episcopi beneficio. Bona nimis
 5 elemosyna cum oratione, optima oratio cum pietatis operatione. Quanta etiam virtute regitur qui fidei soliditate fundatur ! In omnibus profecto mobilibus praevallet qui stabilem in Deo fidem habet, nec potest cum rerum fluentium vanitate moveri qui conjungitur fide incommutabili veritati. O fides, inenarrabile bonum, inenarrabile donum, inenarrabile firmamentum ! Numquam infirmatur in fide
 10 firmus, et caelo transeunte et terra, fides caducum atque mortalem hominem ad vitam aeternitatemque confirmat. Nullatenus profecto, infirme, sanareris, si dubius et inconstans fide infirmareris. Exhibuisti fidem, episcopus caritatem, et caritas in arca fidei operata est sanctificium sanamenti. Sacerdos Zacharias lingua percussus obmutuit, quia loquente angelo fidei radicem in corde non habuit ; et
 15 mater Domini idecirco corpore concepit et peperit Salvatorem, quia in corde sanae fidei praeparavit matricem. O quicumque infirmaris in corpore, salvus es nec morieris, si firmaris in fide, et quicumque in fide es debilis, vitae quodammodo mortuus, Deo viventi placere non poteris. Tantillum itaque de laude fidei quasi scintillam de sole aut guttulam de pelago rapientes, redeamus ad causam.
 20 His et hujusmodi iudiciis clarescente Deo habitatore atque illuminatore episcopi, coepit lux benedictionum ejus circumquaque fulgere et tamquam scintillae in arundinetis discurrere, ut quicumque de ejus sanctitate et virtute audiret, de sua irreligione atque torpore erubesceret.

11. Placet et aliud miraculum redundantis misericordiae ad laudem Dei, qui
 25 operabatur in servo, aedificationi fidelium fide subrogare. Ibat frequentius per loca in honore Dei sanctorumque dedicata, offerebat inibi orationum libamina pro filiis adhuc in exilio positis, adhuc sub morte laborantibus, confratrum jam patriae redditorum, jam regi Deo assistentium, precabatur juvamina, per se in fidei anchora jam fixus et stabilis, lapsantibus subditis certi refugii praesidia.
 30 Cumque huic insistens studio basilicae cujusdam calcaret limina, mulierculam, Teresindam nomine, obviam habuit, quae caeca, baculo regente, viam quaeritabat errore et duceim sequebatur animum oculorum desolatione. O infelices qui de lumine tenebrescunt et sole bono et claro Dei munere utuntur ad noctem ! Vobis damnum, vobis miseris mortem ingeritis, qui lucem declinantes in tenebris
 35 exultatis. Hoc ad compassionem et correctionem inseruimus, sed quid Dei servus miserae¹ miseratus fecerit ex serie jam dicamus. Tenebras quindecim annorum non anno, non die laborans, simplici crucis sanctae² medicamine effugavit, et lucem diu absentem fidei luce refulgens, protinus reparavit. O quanta virtus per crucem, quanta radiavit per pontificem ! In pontifice pietas regnabat, in cruce
 40 potestas, nec pietas quicquam profecisset nisi in fide crucis praevaluisset. Pote-

stas enim tanta fuit in cruce ut non solum feminae vultum illustraret orbatum, sed lucem indeficientem per totum effunderet mundum. Postquam³ lux mundi pependit in cruce, mundi climata resplenduerunt non sequente nocte. Nox diaboli regnum perdidit, dies crucis obtinuit principatum. Hinc est quod cruci subjacent omnia, quia lux crucis irradiat universa. Fugit mors, venena nil praevalent : quicumque percussus ut pereat, si crucem respexerit, vivit, et igne crucis vivifico exstinguitur ignis succensus ad mortem. Hinc est quod episcopus sanctus tantum praevaluit, quia lucem per fidem crucis et dilectionem in corde nutrit. Non quaesivit procul, apud se medicinam invenit, et digitum fidenter super oculos posuit, quia ab intus haustum lumen ferebat in digitum. Nam sicut magi in Aegypto victi virtutem digiti Dei asseruerunt, ita et episcopus virtutem crucis digito faciens luce remeante monstravit. Spiritus enim sanctus in digito per crucem fuit. Quid plura? Gaudet mulier, miratur solem, tenebras execratur, veneratur medicum, adorat Deum in rerum diversitate mirabilem, quae confusionem prius tantummodo noverat et noctem. Ita Deus per verum Israelitam illuminavit hanc feminam, populumque admirantem ad laudem suam suscitavi et gloriam.

12. Aliam quoque miserationem Dei¹ omnipotentis opitulatione beatus sacerdos Agericus in quadam ostendit puella, Childevide² nomine. Nam cum vidisset misericordiae amator, pietatis cultor, sollicitus ovium pastor, eandem juvenulam a spiritu maligno spiritali lupo raptam atque pervasam, condolens miseriam memorque officii, ascendit protinus ex adverso, opposuit murum saevientis inimico, et ostendens se unum ex illis canibus de quibus dicitur : *Linguae canum tuorum ex inimicis ab ipso*, miserae medicalem linguam auxilii, hosti ac pervasori dentes exeruit imperantis zeli, et latrans voce dominica, quae mitis et patiens non clamavit neque audita est in platea, pertrivit semper nequitiam tumidam, et imaginem Dei, quae ancillabatur violenter non domino, reddidit liberam. Postquam enim dixit³ : *Praecipio tibi, immunde spiritus, in nomine sanctae Trinitatis ut ex eas ab ea et amplius ne introeas in eam*, ille infirmus, percussus virtute omnipotentiae, projectus est in terram, abyssum sedis suae, in ignea spuma quam evomebat puella ostendens quo clibano, quo camino clandestino miseram possidebat adurens. Illa mansuefacta, seque ipsam cognoscens, lassabunda subsedit, et perdita grassantis interius inimici armatura, mitis et omnibus facta miraculo, amplius se ipsam pavitando miratur, habere se incipit quae habebatur, et paulisper spiritu purgata extraneo, spiritum naturae recolligit. Remittit servus Dei de servitio maligno liberatam, et domino legitimo universorum quod servus mendax et homicida ab initio abstulerat servire praecipit. Gratias Deo, qui cornu tyrannicae dominationis et atrium fanatici erroris per [ali]quot tempora praepotens, uno et ultimo tempore fregit, eumque qui se

³ enim *add.* 2.

Num. 12. — ¹ Patris *add.* 2. — ² Childevine 2. — ³ (e. d.) d. e. 2.

similem Altissimo mentitus dixerat, humilium suorum pedibus miserabilem stravit. Thronos iudicii super te, miser, pauperes pro Christo accipiunt, tu in superbiae typo nulla sede vagabundus aberras. Si qua etiam insidiis obsides, expelleris ut latro deprehensus ad crucem. Corruisti spiritus clarissimus et
 5 refulgens, caro tibi tenebrosa jam imperat. O Deus potentissime, victoriosissime, misericordissime, reddant tibi servi tui potentes, victoriosi, misericordes, quod habent ab te, teque et omnia semper habebunt.

13. Hactenus secuti sumus Dominum quasi per terram gradientem, describentes prout datum est famulum suum sanctum in caducis corporibus pietatis et
 10 misericordiae opera exercentem. Jam nunc nos elevare cogit spiritus vivificans volubilem rotam scripturae, et spirituale miraculum penna corporea ac visibili denotare. Beatus enim Agericus, apostoli praeceptum in corde servans et opere complens dicentis : *Sine intermissione orate, in omnibus gratias agite*, contigit ut jaceret cujusdam noctis intempesto memor Domini in stratu suo, et
 15 secreto suavi ac dulci voluptate meditationibus castis ignescens, ipsius quoque corporis pondus spiritus levitate excedens, subito lumen quod ante ipsum ardebat exstinctum est, et remansit pervigil ac sobrius, non visu, non auditu, non ullo sensuum quinque carnalium obstaculo impeditus. Cumque totus secum totum se Deo extenderet et anima sancta, corpore pressa gravi, se in Deum specularo
 20 dilataret, ascendente eo in superius ex desiderio, familia ad eum superna descendit et multitudo angelorum domus ejus sanctitudinem penetravit et perlustravit. Refulgebat igitur cella accubitalis sanctorum angelorum splendoribus, et quot ministri gloriae, tot lumina gloriarum. Canebant hymnos concivi et contubernali suo et inenarrabiles Deo deorum glorioso in sanctis harmonias resonant.
 25 bant. Hauriebat ille ac degustabat suavitatem vase fragilis corporis amplioem nec munera Dei superabundantia caro infirma comprehendere vel continere valebat. Laudabatur ab angelis sanctis gratia Dei et misericordia in sanctos ejus et respectus in electos illius. Cumque tot gaudia in praesentia episcopi chorea caelestis exhiberet, ad perfectum supplendumque totius sanctae ecclesiae praesidium sanctos antecessores suos episcopos, Maurum, Salvinum, Aratorem, ille
 30 sanctorum senatus revelavit, quorum erant in collegio suo animae, corpora vero terrae credita in ignorantia celabantur. Haec munera, haec tam pretiosa symbola caelestes hospites concivi et hospiti suo in munificentia reliquerunt. Peccata quippe, quae separant inter Deum et homines, eatenus has margaritas pretiosas
 35 a canibus et porcis inveniri prohibuerunt, sed servum suum fidelem hunc honore donavit et ad provisionem saeculorum sequentium sanctos procedere sicut placuit ordinavit. Igitur post visitationem tam mirabilem, cum lux et angeli in caelo se recepissent, illi qui cubiculo simul inerant, tanto attoniti miraculo, paene exanimis sunt redditi terrore divino. Quibus sanctus Dei fortissima inreparatione prohibuit ne ulli hominum haec dicendo publicarent quamdiu ipse in vitae hujus curriculo permaneret. Nos ergo, eo jam meliore vita suscepto, jam ad patriam felicitatis aeternae perducto, secure de tam gloriosa visitatione ad

laudem Dei et praeconium fidelis servi fideliter ac devote placet aliquantulum declamare. Denique ille placens et quiescens cum Deo in regione vivorum, nobis exemplum reliquit, auxilium impendit in regione mortuorum, ut et nos nostra ad normam justitiae reformemus opera et de justis operibus proferamus verba. Nam, sicut Dominus et Salvator dicit, *Qui fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno caelorum*. Opera igitur bona existimantes si Deum in sanctis suis magnificemus, dicamus bona sancti patris Agerici quantum possumus lingua, ut via tali monstrante perducamur ad opera. Ad primum, quod sine intermissione orabat, ideo Domino placuit quia ejus praecepta adimplevit, qui in evangelio dicit : *Oportet semper orare et non deficere*. Quomodo autem non deficiens orabat ? Quia scilicet Dominum sanctis precibus sanctisque operibus benedicebat, quemadmodum David de se ipso dicebat : *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo*, et Tobias ad filium : *In omni tempore benedic Deum et pete ab eo ut vias tuas dirigat, et omni tempore consilia tua in ipso permaneant*. Sicut enim malis operibus fidenter negamus, sic econtra bonis astruimus, et bene Deum orat qui prece aut bono opere proximum aedificat. Quia autem, sicut illi pastores evangelici supra gregem vigilabant, ita iste orationibus Deo acceptis custodiae commissorum instabat, ideo meruit ab angelis visitari et mortalis adhuc luce caelestium perfrui ; et sic illi gloriam in excelsis Deo et pacem bonae voluntatis hominibus canentibus annuntiabant, ita isti Deum in sancto suo pontifice glorificabant ; quomodo etiam illi ad salutem mundi designaverunt nativitatem Christi, ita isti ad salutem Ecclesiae sanctorum corpora monstraverunt. Igitur ab angelis, ab animabus sanctis a nobis etiam in corpore Christi minimis, decantetur gloria regi saeculorum immortali, invisibili, qui est benedictus in saecula. Haec nos ad gloriam Dei, ad commonitionem audientium dixisse sufficiat ; hinc redeamus ad causam.

14. Childebertus rex cum placitum et conventum multorum Viriduni habere debuisset, et sanctum virum dilectionis ac venerationis amplexibus honoraret, eum obsoniis necessariis non patiens gravari, removit servitii necessitatem et placitum transtulit ad Metensem civitatem. Cumque consequenti tempore per urbem fecisset transitum, et a sancto pontifice benigna esset susceptus dulcedine, humanitas quoque hospitalis ei exhiberetur cum omni cura et sollicitudine, in ipso fervore regiae servitutis accedens ad eum oeconomus rerum suarum universalis : *Etsi alia, inquit, domine, providendo abundamus, vinum ut majestati regiae decet exhibere non possumus, quia praeter vas medium, quod tonna vulgariter dicitur, nihil habemus*. Tunc vir Dei, in re corporea angustiatus, sed corde in Domino dilatatus : *Noli, inquit, desperatione languescere, sed affer mihi de eodem liquore ; potens est Deus tristitiam paritatis nostrae in gaudium abundantiae commutare*. Dixit, et allato sibi vino, paululum sorbuit, et ad caelum oculos sublevans : *Domine, inquit, oro*

Num. 13. — ¹ om. 2. — ² autem 2. — ³ sanctis add. 2.

ut fiat istius vini amplificatio. Cumque ejus praecepto illud refudisset in vase supradicto, coepit copiose vinum ministrari, coepit copiose vinum affluere, et quanto amplius vacuabatur ad libitum bibentium efferendo, tanto magis augebatur Creatoris jussu et virtute redundando. Poterat namque istud Omnipotens, et qui de aqua vinum fecerat in Cana Galileae, poterat et vinum de vino facere sincera servi petentis et indubia fide. Quid plura? Biberunt ut Galli, nec erat mensura in erogando. Multis diebus vas illud vinarium conati sunt vacuare, et quodammodo vina infundere videbantur dum effusioni instarent. Crescebat modica benedictio¹ multis vorantibus et, Deo imperante, modum naturae superabat.

Ad ultimum finito servitio, nec imminuto vino, rex miraculo stupefactus, episcopo humiliatus, Deum in ipso veneratus, regiam ostendit largitatem, et qui vinum virtutis biberat, vineas et possessiones ex amore et devotione² episcopi ecclesiae suae obtulit, quas et usque hodie privilegio et auctoritate stabili deinceps possedit.

15. Talibus beatus Agericus floribus vernans, talibus pigmentorum spiritalium odoribus aromatizans, respergebat Ecclesiam odoribus bonis, et sicut caelum fulgens pingitur claritate stellarum, sic ipse populum suum vario perlustrabat laminae praedicationum. Quia enim mirabilis in sanctis pauperibus videbatur, ejus verbo quasi lucis radio audientes illuminabantur; et quia se ipsum prius alia donorum actuum feriebat, dormientes in peccatis ad paenitentiam excitabat. Quis enim eum spernere praesumeret quem virtute Dei tam praepotentem agnosceret? Quis non attentius audiret eum cujus ori tam proximum videret Deum? Denique sicut viderant ministrari ei vina de caelo, sic credebant salutem et veniam per eum se posse promereri a Domino. Nec utique fallebantur: quia qui subvenerat tam proxime terreni regis hospitio impeditum, magis audiebat pro suo servitio desudantem in acquisitione animarum; et qui regem vino paverat ad ejus petitionem, magis votis ejus favebat animarum salutaria sitientem. Unde si eum nobis patronum et adiutorem quaerimus, si in deserto arente vitae mortalis suffragatorem ductoremque praeoptamus, levemus ad eum corda nostra cum manibus, oremus eum lingua et operibus; et in ejus adjutorio fonte vitae satiati, gloriam et divitias infinitivas inveniemus.

Mane¹ vinum virtutis per praesulem sanctum adeo virtutum regi et comitibus propinatum corda devota populi tunc temporis adeo laetificavit ut in loco quo copia et benedictione profluxerat altare constituerent, quatinus hujusmodi signo superventura saecula noscerent ejus meriti excellentia beatus Agericus apud Deum in gloria aeterna fulgeret.

16. Transibat hic sanctus aliquando¹ per civitatem Laudunensium, et ecce obvius sibi fuit quidam manicis strictus et compedibus, cui iudice praeunte carcer aperiebatur obscurus. Ibat, sed magis impellebatur infelix, vagitibus plateas

Num. 14. — ¹ beneficio 2. — ² proprii *add.* 2.

Num. 15. — ¹ Non mane 2.

Num. 16. — ¹ (s. a.) a. s. 2.

implens et lacrimis omnes quos offendebat ad auxilium ululatu et gemitu provocabat. Talis est peccatorum redditio, sera semper paenitentia per tormenta suscipitur et illecebrae voluptatis asperis et amaris exitibus puniuntur. Cumque miserabilis misericordem aspiceret virum, petivit ut potuit sibi refugium et ut ei impenderet suae intercessionis suffragium. Audivit misericordia, et pontifex, tactus dolore et compassione intrinsecus, convenit tortorem multa prece, supplicii postulatione, ut propitiaretur ac flecteretur misero indulgentiae lenitate. Abnegavit et reppulit, nec eum aliquatenus audire consensit. Illius flagitia et facinora animum iudicis infrenabant ne flecteretur misericordia. Petiit multum, repulsus est; triplicavit precem, et auditus non est. Quid faceret pietas? quo se verteret? Homo hominem neque cogere neque precari praevalebat, et pietas nihilominus incresebat. Defecit ab homine, curritur² ad fontem saepius expertum misericordiae. Itaque conversus ad Dominum, porrexit vota in caelum, orans ut misero esset in auxilium et solveret jussio invisibilis et omnipotens quod debilitas despexerat et crudells.

Audiit Omnipotens subitoque ligamina solvit;
 Vincula cadunt et nemo patet qui vincula solvat,
 Nulla manus, vis nulla, Dei nisi jussio³ summi.

Cumque hoc iudex obstupefactus aspiceret, confusus et timore pervasus, corruisset et ipse ad pedes sancti, inoboedientiae compede vinctus, petens jam et implorans veniam sibi, quam proximo noluerat impendere postulanti. Indulget vincto perculpam, soluto per gratiam, tantum gratiam postulans qua solvatur. Ita Deus operatus in servum, illum reatu, illum inoboedientia justificavit,

17. Haec pauca divinae virtutis miracula per virum sanctum nobis monstrata nos pro modulo nostro litteris indicibus posteris ad scientiam salutis annotavimus, et digitum Dei, per quem oppressa Aegyptus, per quem ejectus est inimicus, per quem mensura fidei, per quem divisio charismatum est divinatorum, in his operatum adoramus, exteriora, quia sunt visibilia, quasi faciem patris nostri pulchram decoramque pingentes et coloribus verborum ignobilium informantes. Sed si cum sudoribus et labore vix pervenimus ad ostium, id est ad comprehensionem exteriorum, quid de interioribus faciemus? quomodo clausa et abscondita penetrabimus? Nimirum ille servus Dei et in hoc maxime ac sollicitate servivit Deo quia vocem ejus medullitus obaudivit, quam evangelio promulgante percepit: *Tu autem cum oraveris, inquit, intra in cubiculum tuum et clauso ostio ora patrem tuum.* Quid igitur¹ mirum si arcana ejus nequimus agnoscere, qui extra ostium compellimur excubare? Nimirum inimicitiae et detrimenti causam deputabat, si vel amicus secreta sua agnosceret. Legerat enim Ezechiam regem in hoc Deum sibi placabilem improvide offendisse, quod nuntiis Babylo- nis thesauros suos et aromatum cellas inventus et reprehensus est ostendisse.